
Управление образования города Ростова-на-Дону 
 
 

   
 
 
 
 
 
    

 Приказ 
 

 

[REGDATESTAMP]  [REGNUMSTAMP] 
 

 
Об организации в 2024-2025 учебном году 
мероприятий, направленных на предупреждение и 
сокращение детского дорожно-транспортного 
травматизма 

 
Во исполнение Федерального закона от 10.12.1995 № 196-ФЗ  

«О безопасности дорожного движения», Указа Президента Российской Федерации от 
29.05.2017 № 240 «Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия детства», 
Стратегии безопасности дорожного движения до 2030 года, в соответствии  
с приказом Министерства общего и профессионального образования Ростовской 
области и ГУ МВД России по Ростовской области №602/855 от 10.09.2024  
«Об эффективных путях привития навыков безопасного участия в дорожном 
движении несовершеннолетним и новых возможностях развития ЮИДовского 
движения на Дону в 2024-2025 учебном году», с целью проведения 
предупредительно-профилактической работы по формированию ответственного 
отношения родителей, обучающихся и педагогов к соблюдению Правил дорожного 
движения, организации участия обучающихся в широкомасштабных 
профилактических мероприятиях и социально-значимых акциях, направленных на 
обеспечение безопасности дорожного движения и сокращение дорожно- 
транспортных происшествий с участием несовершеннолетних приказываю: 

1. Утвердить план мероприятий по вопросам профилактики ДТП в 2024-2025 
учебном году, разработанный на основании Плана, утвержденного приказом 
Министерства общего и профессионального образования Ростовской области и ГУ 
МВД России по Ростовской области №602/855 от 10.09.2024 (приложение 1). 

2. Начальникам районных отделов образования, руководителям 
образовательных учреждений: 

2.1. Принять к исполнению приказ Министерства общего и 
профессионального образования Ростовской области и ГУ МВД России по 
Ростовской области №602/855 от 10.09.2024 «Об эффективных путях привития 
навыков безопасного участия в дорожном движении несовершеннолетним и новых 
возможностях развития ЮИДовского движения на Дону в 2024-2025 учебном году» 
в пределах своей компетенции. 

2.2. Обеспечить участие в установленные сроки в соответствии  
с утвержденными планами и положениями в следующих городских мероприятиях: 

- мероприятия профилактического и обучающего характера по привитию 



детям навыков безопасного участия в дорожном движении с целью предупреждения 
дорожно-транспортных происшествий с участием несовершеннолетних в 2024-2025 
учебном году (приложение №2 к приказу Министерства общего и профессионального 
образования Ростовской  области  и  ГУ  МВД  России  по  Ростовской  области 
№602/855 от 10.09.2024 «Об эффективных путях привития навыков безопасного 
участия в дорожном движении несовершеннолетним и новых возможностях 
развития ЮИДовского движения на Дону в 2024-2025 учебном году»); 

- целевые мероприятия по развитию ЮИДовского движения на Дону 
(приложение №3 к приказу Министерства общего и профессионального образования 
Ростовской области и ГУ МВД России по Ростовской области №602/855  
от 10.09.2024 «Об эффективных путях привития навыков безопасного участия в 
дорожном движении несовершеннолетним и новых возможностях развития 
ЮИДовского движения на Дону в 2024-2025 учебном году»); 

- областная широкомасштабная акция «Осенние дороги. Дети. 
Безопасность» в период с 25 октября по 15 ноября 2024 года (приложение №4 к 
приказу Министерства общего и профессионального образования Ростовской 
области и ГУ МВД России по Ростовской области №602/855 от 10.09.2024  
«Об эффективных путях привития навыков безопасного участия в дорожном 
движении несовершеннолетним и новых возможностях развития ЮИДовского 
движения на Дону в 2024-2025 учебном году»); 

- областная широкомасштабная акция «Зимние дороги. Дети. Безопасность» 
в период с 25 декабря 2024 года по 15 января 2025 года (приложение №5 к приказу 
Министерства общего и профессионального образования Ростовской области и ГУ 
МВД России по Ростовской области №602/855 от 10.09.2024 «Об эффективных 
путях привития навыков безопасного участия в дорожном движении 
несовершеннолетним и новых возможностях развития ЮИДовского движения на 
Дону в 2024-2025 учебном году»); 

- областная широкомасштабная акция «Весенние дороги. Дети. 
Безопасность» в период с 15 марта по 5 апреля 2025 года (приложение №6 к приказу 
Министерства общего и профессионального образования Ростовской области и ГУ 
МВД России по Ростовской области №602/855 от 10.09.2024 «Об эффективных путях 
привития навыков безопасного участия в дорожном движении несовершеннолетним 
и новых возможностях развития ЮИДовского движения на Дону в 2024-2025 
учебном году»); 

- городской этап областного смотра готовности резервных отрядов ЮИД  
с участием команд ЮПИД «Вместе 10 лет: ЮИД. ЮПИД Дона выбирают безопасность» 
(приложение № 9 к приказу Министерства общего и профессионального образования 
Ростовской области и ГУ МВД России по Ростовской области №602/855 от 10.09.2024 
«Об эффективных путях привития навыков безопасного участия в дорожном движении 
несовершеннолетним и новых возможностях развития ЮИДовского движения на Дону 
в 2024-2025 учебном году»); 

- городской этап областного конкурса дошкольных образовательных 
организаций «Лучшее праздничное мероприятие в честь 10-летия образования 



команд юных помощников инспекторов движения» (приложение №10 к приказу 
Министерства общего и профессионального образования Ростовской области и ГУ 
МВД России по Ростовской области №602/855 от 10.09.2024 «Об эффективных путях 
привития навыков безопасного участия в дорожном движении несовершеннолетним 
и новых возможностях развития ЮИДовского движения на Дону в 2024-2025 
учебном году»); 

- познавательно-обучающая викторина «АВС» по правилам дорожного 
движения с участием резервных, основных отрядов ЮИД и обучающихся 
(приложение №11 к приказу Министерства общего и профессионального 
образования Ростовской области и ГУ МВД России по Ростовской области 

№602/855 от 10.09.2024 «Об эффективных путях привития навыков 
безопасного участия в дорожном движении несовершеннолетним и новых 
возможностях развития ЮИДовского движения на Дону в 2024-2025 учебном 
году»); 

- познавательно-обучающая викторина «АБВ» по правилам дорожного 
движения с участием команд юных помощников инспекторов движения (ЮПИД) и 
воспитанников дошкольных образовательных организаций (приложение №12 к 
приказу Министерства общего и профессионального образования Ростовской 
области и ГУ МВД России по Ростовской области №602/855 от 10.09.2024  
«Об эффективных путях привития навыков безопасного участия в дорожном 
движении несовершеннолетним и новых возможностях развития ЮИДовского 
движения на Дону в 2024-2025 учебном году»); 

- городской этап областного конкурса-фестиваля «Безопасное колесо – 
2025» (приложение №14 к приказу Министерства общего и профессионального 
образования Ростовской  области и ГУ МВД России по Ростовской  области 

№602/855 от 10.09.2024 «Об эффективных путях привития навыков 
безопасного участия в дорожном движении несовершеннолетним и новых 
возможностях развития ЮИДовского движения на Дону в 2024-2025 учебном 
году»); 

- областной конкурс «Лучший  руководитель отряда ЮИД - 2025» 
(приложение №15 к приказу Министерства общего и профессионального 
образования Ростовской  области и ГУ МВД России по Ростовской  области 

№602/855 от 10.09.2024 «Об эффективных путях привития навыков 
безопасного участия в дорожном движении несовершеннолетним и новых 
возможностях развития ЮИДовского движения на Дону в 2024-2025 учебном 
году»); 

- областной конкурс «Волшебное колесо - 2025» (приложение №17 к 
приказу Министерства общего и профессионального образования Ростовской  
области и ГУ МВД России по Ростовской  области №602/855 от 10.09.2024 
«Об эффективных путях привития навыков безопасного участия в дорожном 
движении несовершеннолетним и новых возможностях развития ЮИДовского 
движения на Дону в 2024-2025 учебном году»); 

- областной конкурс-фестиваль команд ЮПИД дошкольных образовательных 



организаций «Весёлый Светофор» (приложение №18 к приказу Министерства 
общего и профессионального образования Ростовской области и ГУ МВД России по 
Ростовской области №602/855 от 10.09.2024 «Об эффективных путях привития 
навыков безопасного участия в дорожном движении несовершеннолетним и новых 
возможностях развития ЮИДовского движения на Дону в 2024-2025 учебном 
году»); 

- городской этап областного конкурса резервных и основных отрядов 
ЮИД «Фронтовые дороги 1945. Безопасные дороги 2025» (приложение №19 к 
приказу Министерства общего и профессионального образования Ростовской 
области и ГУ МВД России по Ростовской области №602/855 от 10.09.2024  
«Об эффективных путях привития навыков безопасного участия в дорожном 
движении несовершеннолетним и новых возможностях развития ЮИДовского 
движения на Дону в 2024-2025 учебном году»); 

3. Директору МБУ ДО города Ростова-на-Дону «Дворец творчества детей и 
молодежи» Яковенко Н.А.: 

3.1. Обеспечить координацию деятельности районных отделов образования 
и образовательных учреждений по профилактике детского дорожно-транспортного 
травматизма. 

3.2. Обеспечить своевременную подготовку проектов приказов Управления 
образования на проведение муниципальных этапов мероприятий и участия в 
областных мероприятиях, указанных в п. 2.2. настоящего приказа. 

3.3. Организовать проведение семинаров, мастер-классов для педагогических 
работников, осуществляющих профилактическую работу по профилактике ДДТТ. 

4. Начальникам районных отделов образования: 
4.1. Организовать: 
- проведение районных семинаров-практикумов, мастер-классов по 

проблеме профилактики ДДТТ с привлечением представителей УГИБДД ГУ МВД 
России по Ростовской области; 

4.2. В случае ДТП с обучающимися образовательных учреждений 
обеспечить незамедлительное проведение: 

- расследования причин ДТП и мероприятий по их устранению (проводятся 
с выездом на место совместно с курирующим инспектором УГИБДД ГУ МВД 
России по Ростовской области); 

- проверки данного учреждения на предмет осуществления 
профилактической работы с конкретным пострадавшим и обучающимися 
учреждения в целом; 

- внеплановой проверки деятельности образовательной организации с 
привлечением сотрудников Госавтоинспекции; по итогам оформлять справку и 
представлять всю необходимую информацию по факту ДТП с участием 
несовершеннолетних в территориальное подразделение ГИБДД. 

- направление в Управление образования города Ростова-на-Дону и в полк 
ДПС ГИБДД Управления МВД Ростовской области по городу Ростову-на-Дону 
сообщения о ДТП и принятых мерах, акта расследования. 



4.3. Осуществлять мониторинг деятельности образовательных организаций 
по вопросу совершенствования обучения детей основам правил дорожного 
движения и привития им навыков безопасного поведения на дорогах. 

4.4. Принять исчерпывающие меры по выполнению мероприятий, 
утвержденным настоящим приказом. 

5. Руководителям образовательных учреждений: 
5.1. Издать распорядительные акты по профилактике детского дорожно- 

транспортного травматизма с определением должностных лиц, ответственных за 
проведение данной работы. 

5.2. Включить в план работы образовательных учреждений на 2024/2025 
учебный год мероприятия по предупреждению ДДТТ.  

5.3. Включить в повестку Педагогического всеобуча на 2024/2025 учебный год 
вопросы безопасного поведения на дорогах.. 

5.4. Проводить Дни безопасности дорожного движения перед уходом детей 
на каникулы и в начале каждой учебной четверти. В рамках Дней безопасности 
дорожного движения организовать и провести зачетные занятия по ПДД. 

5.5. Обеспечить: 
5.5.1. Работу по созданию добровольных объединений «Родительский 

патруль» из числа родителей обучающихся, согласно положению, их привлечению 
к проведению работы по профилактике детского дорожно-транспортного 
травматизма. 

5.5.2. Размещение схемы «Безопасный маршрут школьника» и 
«Безопасный маршрут дошкольника» на информационных стендах образовательных 
организаций, в уголках безопасности дорожного движения, а также в дневниках 
(тетрадях) обучающихся. 

5.5.3. Планирование финансовых средств для выполнения мероприятий, 
программ, проектов по повышению обеспечения безопасности дорожного движения. 

5.6. Осуществлять контроль за оформлением паспортов дорожной 
безопасности в соответствии с действующим законодательством. 

5.7. Регулярно проводить совместно с представителями УГИБДД ГУ МВД 
России по Ростовской области проверки подъездов к образовательным 
учреждениям, по итогам которых направлять в адрес главы администрации района, 
начальника УГИБДД ГУ МВД России по Ростовской области, директора 
Департамента автомобильных дорог и организации дорожного движения города 
Ростова-на-Дону информацию об опасных участках дорог и необходимости 
установления дополнительных дорожных знаков на территории и вокруг 
образовательных учреждений (копию - в Управление образования). 

5.8. Уделить особое внимание разъяснительной работе с детьми, имеющими 
мопеды, скутеры, велосипеды, роликовые коньки, санки, электросамокаты, и их 
родителями. 

5.9. Обеспечить рассмотрение вопросов безопасности детей на дорогах 
и профилактики детского дорожно-транспортного травматизма на родительских 
собраниях с привлечением сотрудников УГИБДД ГУ МВД России по Ростовской 



области. Материалы о проведенных мероприятиях размещать на сайтах 
образовательных учреждений. 

5.10. По каждому факту ДТП с обучающимися незамедлительно 
принимать дополнительные меры профилактики, проверку знаний ПДД и 
направлять информацию в районный отдел образования. 

6. Ответственность за исполнение приказа возложить на начальников 
районных отделов образования, руководителей образовательных учреждений. 

7. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя начальника 
Управления образования Л.А.Ленецкую. 
 
 
 
 

Начальник  
Управления образования 
города Ростова-на-Дону 

[SIGNERSTAMP1] 

В.А. Чернышова 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Штоль Надежда Анатольевна 
+7 (863) 240-17-00  

 


